1）柳化股份

公司按照 针对公司的环境风险源（点）编制了《突发环境事件应急救援预案》。公司成立了

应急指挥机构和应急队伍，储备了应急救援所需物资，确保在事故发生后能迅速有效控制处理，

减少事故灾害损失。根据《污染地块土壤环境管理办法》补充土壤污染应急处置预案。

2）柳州中成

报告期内，公司按国家相关法规要求对原《突发环境事件应急救援预案》重新进行编制和更

新，并正在备案。公司成立了应急指挥机构和应急队伍，储备了应急救援所需物资，确保在事故

发生后能迅速有效控制处理，减少事故灾害损失。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

1）柳化股份

公司按照《排污许可证申请与核发技术规范化肥工业——氮肥》的要求，按时按量完成自行

监测工作并在环保局网站公布。报告期，根据相关要求公司完成了重点罐区土壤污染自行监测工

作。

2）柳州中成

公司按照排污许可证申请的排放要求，按时按量完成自行监测工作并实时在环保局网站公布。

2018 年年度报告

49 / 163

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
公积金转股 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

2018 年年度报告

50 / 163

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 399,347,513 100 399,347,513 399,347,513 798,695,026 100

1、人民币普通股 399,347,513 100 399,347,513 399,347,513 798,695,026 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 399,347,513 100 399,347,513 399,347,513 798,695,026 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 1 月 31 日，柳州中院作出（2017）桂 02 破申 17 号《民事裁定书》，裁定受理债权人

柳化氯碱对公司的重整申请。

2018 年 11 月 23 日，柳化股份重整案第二次债权人会议和出资人组会议分别表决通过了《重

整计划》、《重整计划之出资人权益调整方案》(以下简称“《出资人权益调整方案》”，2018 年 11

月 26 日柳州中院批准公司《重整方案》并终止重整程序。其中，《出资人权益调整方案》涉及资

本公积金转增股本方案。

根据《出资人权益调整方案》，本次重整以公司总股本为基数，按照每 10 股转增 10 股的比

例实施资本公积金转增股票，共计转增 399,347,513 股。转增后，柳化股份总股本将由 399,347,513

股增加至 798,695,026 股。本次资本公积转增股本不同于进行年度利润分配而实施转增的行为，转

增股份不向股东分配，由管理人根据《重整计划》及柳州中院出具的《协助执行通知书》，将本次

资本公积金转增股份中的 187,609,739 股将登记至重整投资人元通公司的账户；其余的 211,737,774

股将登记至管理人账户，后续柳州中院将根据管理人的申请将登记至管理人账户的股票另行划扣

至相关债权人的账户。

本次资本公积转增股本股权登记日为 2018 年 12 月 17 日，除权除息日为 2018 年 12 月 18 日，

转增股本上市日为 2018 年 12 月 19 日。

详情请参见公司董事会于 2018 年 12 月 12 日披露的《关于重整计划资本公积金转增股本事项

实施的公告》（公告编号：2018-098）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

本次资本公积金转增股份由管理人根据《重整计划》规定，部分分配给债权人以抵偿公司债

2018 年年度报告

51 / 163

务，部分由重整投资人以 3.22 元/股进行认购，认购资金用于用于支付重整费用、共益债务及清

偿部分债务等。公司在扩大股本的同时，清偿了债务，增加了每股净资产，改善了财务状况。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

根据《出资人权益调整方案》，本次重整以公司总股本为基数，按照每 10 股转增 10 股的比例

实施资本公积金转增股票，共计转增 399,347,513 股。转增后，柳化股份总股本由 399,347,513 股

增加至 798,695,026 股。本次资本公积金转增股份不向原股东分配，其中 187,609,739 股由重整投

资人元通公司按照 3.22 元/股的价格认购，认购对价合计 604,103,359.58 元，认购资金用于支付重

整费用、共益债务及清偿部分债务等，其余 211,737,774 股用于直接抵偿债务，抵债价格为 4.83

元/股。本次资本公积金转增股票使公司原第一大股东柳化集团持股比例由 5.72%下降至 2.86%，

柳化集团的一致行动人元通公司作为重整投资人，持股数量由原来的 13,842,695 股增加至

201,452,434 股，直接持股比例由原来的 3.47%增加至 25.22%，成为公司控股股东，与一致行动人

柳化集团、柳化控股、柳化氯碱合计持有公司股票 227,323,575 股，合计持股比例为 28.46%。

本次实施资本公积转增后，柳化股份股权结构变化如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

元通公司 13,842,695 3.47 201,452,434 25.22

柳化集团 22,826,167 5.72 22,826,167 2.86

柳化控股 0 0 1,313,655 0.16

柳化氯碱 0 0 1,731,319 0.22

其他Ａ股股东 362,678,651 90.81 571,371,451 71.54

总股本 399,347,513 100 798,695,026 100

本次权益变动前，公司控股股东柳化集团持有柳化股份 22,826,167 股股票，元通公司持有柳

化股份 13,842,695 股股票，二者作为一致行动人合计持有柳化股份 36,668,862 股股票，占柳化

股份总股本的 9.18%。变动前股权结构关系如下：

2018 年年度报告

52 / 163

本次权益变动完成后，元通公司持有柳化股份 201,452,434 股股票，柳化控股持有柳化股份

1,313,655 股股票，柳化氯碱持有柳化股份 1,731,319 股股票，柳化集团持有柳化股份 22,826,167

股股票。前述四者作为公司一致行动人合计持有柳化股份 227,323,575 股股票，占柳化股份总股

本的 28.46%。变动后股权结构关系如下：

公司资产和负债结构的变动情况详见本报告“第四节 （三) 1”。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

53 / 163

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 29,583

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 27,527

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

柳州元通投资发展有限公司  199,891,134 201,452,434 25.22 0 无  国有法人

柳州化工股份有限公司破产企

业财产处置专用账户

142,963,336 142,963,336 17.90 0
无

 其他

柳州化学工业集团有限公司 0 22,826,167 2.86 0 质押 17,260,000 国有法人

  冻结 22,826,167

中国工商银行股份有限公司柳

州分行

21,541,277 21,541,277 2.70 0
未知

 国有法人

厦门国际银行股份有限公司 12,537,400 12,537,400 1.57 0
未知

 境内非国有

法人

中国光大银行股份有限公司柳

州分行

12,288,917 12,288,917 1.54 0
未知

 国有法人

陈庆桃  -9,297,501 10,000,000 1.25 0 未知  境内自然人

广西柳州发电有限责任公司 8,710,109 8,710,109 1.09 0 未知  国有法人

翟云龙  5,100 5,312,381 0.67 0 未知  境内自然人

华夏金融租赁有限公司  4,358,833 4,358,833 0.55 0 未知  国有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股的

数量

股份种类及数量

种类 数量

柳州元通投资发展有限公司 201,452,434 人民币普通股 201,452,434

柳州化工股份有限公司破产企业财产处置专

用账户

142,963,336
人民币普通股

142,963,336

柳州化学工业集团有限公司 22,826,167 人民币普通股 22,826,167

中国工商银行股份有限公司柳州分行 21,541,277 人民币普通股 21,541,277

厦门国际银行股份有限公司 12,537,400 人民币普通股 12,537,400

中国光大银行股份有限公司柳州分行 12,288,917 人民币普通股 12,288,917

陈庆桃 10,000,000 人民币普通股 10,000,000

广西柳州发电有限责任公司 8,710,109 人民币普通股 8,710,109